
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  31Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2579/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE  2023/2151327.
RESOLVE:
VACÂNCIA A PEDIDO do servidor DIEGO PATRICK DE SOUZA RODRIGUES, 
matricula nº 54186783/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuá-
rio, a contar de 29 de junho de 2023, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, declarando a consequente vacância do referido cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                           
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 957865
PORTARIA Nº 2534/2023 - ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda o Processo 2023/699995, do PRES-TCM, homologa-
ção Casa Civil e Diretor Geral.
R E S O L V E: 
PRORROGAR a cessão da servidora LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO, 
matrícula n° 54185763/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário - Médico Veterinário, desta Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará - ADEPARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 
01/01/2023 a 31/12/2024, para o Tribunal de Contas do Município, com 
ônus para o órgão de destino.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957855
PORTARIA Nº2565/2023- ADEPARA 30 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARA, no uso dasatribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir padrões de excelência aos atos 
de gestão dos processos de trabalho da ADEPARA;
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar as atividades, desenvolver pro-
cessos de planejamento e gestão e promover a informatização de processos;
CONSIDERANDO a necessidade de promover o aprimoramentodos proces-
sos de trabalho da ADEPARA, por meio da estruturação de uma metodolo-
gia que contemple boas práticas de gestão por processos, para o alcance 
de melhores resultados;
RESOLVE:
ART. 1º Aprovar a Metodologia de Gestão por Processos, disponível na for-
ma de Manual, no sítio oficial da ADEPARÁ na internet.
ART. 2º Compete à Diretoria Administrativa e Financeira gerir da Metodolo-
gia de Gestão por Processos, podendo requerer auxilio técnico às gerencias 
subordinadas.
ART. 3º AMetodologia de Gestão por Processos será reavaliada ordinaria-
mente no mês de janeiro de cada ano, em reunião específica convocada 
para esse fim, e, extraordinariamente, quando convocada pelas gerências 
subordinadas.
PARÁGRAFO ÚNICO: as propostas de alteração apresentadas pelas ge-
rência subordinadas deverão ser submetidas aos setores envolvidos nos 
processos, com aprovação por ato das diretorias superiores, compostas 
pela Diretoria Geral, Diretoria Administrativa e Financeira, gerências da 
estrutura administrativa e financeira e pelo Controle Interno.
Art. 4º A Metodologia de Gestão por Processos vincula todos os órgãos 
e servidores da ADEPARÁ, disponível no sítio oficial http://www.adepara.
pa.gov.br/, dividindo-se:
I- Anexo I: Metodologia de Gestão de Processos Financeiros da ADEPARÁ
II- Anexo II: Fluxo Administrativo e Financeiro dos Processos de Suporte,-
Categoria Contrato da Adminstração, Sub Classificação Locação de Imóvel.
III- Anexo III: Fluxo Financeiro dos Processos de Suporte, Categoria Contrato
IV- Anexo IV: Fluxo Administrativo e Financeiro dos Processos de Supor-
te,Categoria Diárias.
V- Anexo V: Fluxo Administrativo e Financeiro dos Processos de Suporte, 
Categoria Suprimento De Fundos.
ART. 5º Compete ao Diretor Administrativo e Financeiro dirimir dúvidas susci-
tadas ouquanto a aplicação desta Portaria, decidindo os casos omissos.
ART. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo Financeiro-ADEPARÁ

Protocolo: 957726

PORTARIA Nº2563/2023-ADEPARÁ, DE 29DE JUNHODE2023 O DI-
RETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.CONSIDERANDO o 
protocolo2023/2069186CONSIDERANDOo Laudo Pericial de nº 010/2014, 
emitido pela SEAD.RESOLVE:CONCEDERa contar de 12/04/2023 o Adicio-
nal de Insalubridade -Grau Médio, correspondente a 10%, oservidorEdilson 
Nunes Monteiro Junior,matrícula 6403395/1,Agente de Fiscalização Agro-
pecuário, lotadona ULSA de Igarapé Açu.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor GERAL ADEPARA

Protocolo: 957688

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESULTADO FINAL 
EDITAL Nº 01/2023 - 8º PSS 
O DIRETOR GERAL em exercício da Agencia de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 22 da Lei Estadual nº. 6.482 de 17 de setembro de 2002, consi-
derando os princípios que regem a Administração Pública, em especial, os 
da legalidade e publicidade.
1– DO RESULTADO 
Resultado Final do 8º PSS da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará dos Candidatos Aprovados as funções de temporárias de Nível Funda-
mental, Médio e Superior da ADEPARÁ.
HOMOLOGAÇÃO DO 8°PSS ADEPARA - CLASSIFICAÇÃO FINAL
Abel Figueiredo
AUXILIAR DE CAMPO
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
20230299369242 JOSE ROBERTO SANTOS VIEIRA 29.60 1 Aprovado e Classificado

Água Azul do Norte
AUXILIAR DE CAMPO
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
2023029938065 JULIMAR LIMA DE SOUSA 36.10 1 Aprovado e Classificado
20230299201125 ILANA CRISTINA LOPES LOPES 34.00 2 Cadastro Reserva

Água Azul do Norte
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
NÃO HÁ CANDIDATOS SELECIONADOS PARA ESTA VAGA
Alenquer
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
20230299237977 THAIS VIEIRA SILVA 19.00 1 Aprovado e Classificado

Alenquer
MÉDICO VETERINÁRIO
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação
2023029988040 ADRIANO NUNES DE LIA D’’ AMORIM 25.40 1 Aprovado e Classificado

Almeirim
AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO (Monte Dourado)
Nível: ENSINO TÉCNICO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (3)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação

20230299495406 SAMUEL DE MAGALHÃES MACEDO 28.50 1 Aprovado e Classificado

2023029930626 ELINALDO MOREIRA DE SOUZA 26.80 2 Aprovado e Classificado

2023029951049 ROSILENE LEÃO DE AZEVEDO 26.60 3 Aprovado e Classificado

20230299314095 SERGIO ROBERTO NUNES COSTA 19.70 4 Cadastro Reserva

Almeirim
AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO (PFA)
Nível: ENSINO TÉCNICO
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (3)

Inscrição Nome do candidato Total Posição situação

20230299161143 CAIO FRANCISCO DA SILVA NASCI-
MENTO 27.90 1 Aprovado e Classificado

20230299118355 MARJOAN CARVALHO LOBO 27.60 2 Aprovado e Classificado

2023029953030 ROSILANI CALDEIRA VILELA 26.60 3 Aprovado e Classificado

20230299188662 IVANILDO SANTOS OLIVEIRA 25.60 4 Cadastro Reserva

2023029931810 RUY BARRETO DE SOUZA FILHO 24.70 5 Cadastro Reserva


